证券代码：002188          证券简称：*ST巴士           公告编号：2021-065

巴士在线股份有限公司

关于向控股股东及间接控股股东借款暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、自2018年以来，巴士在线股份有限公司（以下简称“公司”“上市公司”）

因原法定代表人王献蜀引起的经济纠纷案件被多个债权人起诉，导致公司面临巨

额诉讼且经营陷入困境。为尽快挽救上市公司危局、保护股东利益，支持公司与

债权人协议和解，公司控股股东上海天纪投资有限公司（以下简称“上海天纪”）

及间接控股股东中天控股集团有限公司（以下简称“中天控股”）向公司提供财

务资助。

2、上海天纪为公司控股股东，中天控股为公司间接控股股东，上述借款行

为构成关联交易。

3、2021年9月7日，公司召开的第五届董事会第十次会议和第五届监事会第

十次会议审议通过了《关于向控股股东及间接控股股东借款暨关联交易的议案》，

关联董事顾时杰、王慧、王苏珍回避了表决。独立董事发表了事前认可意见及独

立意见。此项交易尚须获得股东大会的批准，关联股东将回避表决。

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、关联方基本情况

1、关联方名称：上海天纪投资有限公司

统一社会信用代码：91310115787215899P

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

住所：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道210号505室

法定代表人：赵斌

注册资本：3000 万人民币

经营范围：实业投资，资产管理（除金融业务），投资管理，企业购并，附

设分支机构。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期：2006 年 03月 23日

主要股东和实际控制人：中天控股持有 100%股权；实际控制人为楼永良。

截至 2020年 12月 31日经审计的总资产为 8.64亿元，净资产为-5.67亿元；

2020年度营业收入 0.00万元，净利润 3,505.30万元。

2、关联方名称：中天控股集团有限公司

公司类型：有限责任公司

住所：杭州市城星路 69 号中天国开大厦 15、17-19楼

法定代表人：楼永良

注册资本：人民币 28992.8854万元

经营范围：实业投资，投资管理，企业管理咨询，房地产开发经营，健康管

理（不含诊疗服务），养老产业投资。（依法须经批准的项目，经相关部批准后方

可开展经营活动）

成立日期：2006 年 11月 20日

截至 2020年 12月 31日经审计的总资产为 1,202.85亿元，净资产为 250.02

亿元；2020 年度营业收入 1,201.89亿元，净利润 36.87亿元。

3、上海天纪持有公司 20.51%的股权，为公司控股股东；中天控股持有上海

天纪 100%股权，为公司间接控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》

第 10.1.3（一）之规定，上海天纪、中天控股均为公司的关联法人，上述借款

构成关联交易。

4、经查询国家企业信用信息公示系统，上海天纪、中天控股非失信被执行

人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

上海天纪、中天控股向公司提供借款，并签订相关借款协议，约定公司按同

期银行借款基准利率 4.35%/年向上海天纪、中天控股支付相应利息。

四、关联交易的主要内容

2017 年 12月 28日，公司公告收到间接控股股东中天控股的《告知函》，自

告知函出具之日起的 6个月以内，如公司提出请求，中天控股将按照同期银行贷

款利率为公司提供 5,000万元-10,000万元的财务资助。2018 年 1月 31日至 12

月 24日，公司共向中天控股借入本金 6,900 万元。2019年 12 月 31 日，中天控

股与上海天纪签订债权转让协议，中天控股将公司截止 2019 年 12 月 31 日应偿

还的借款本金 6,900 万元以及利息 469.42 万元的债权全部转让给上海天纪；同

日，上海天纪出具债务豁免通知书，对上述债务予以不附条件豁免。

2020 年 1 月 20 日，公司向中天控股借入本金 6,000 万元。2021 年 1 月 19

日，中天控股与上海天纪签订债权转让协议，中天控股将公司截止 2021 年 1 月

19日应偿还的借款本金 6,000万元以及利息 261.00万元的债权全部转让给上海

天纪。2021年 1 月 20日，公司与上海天纪签订《借款合同》约定借款金额为本

金 6,000 万元以及相应未付利息 261 万元，共计 6,261 万元；借款利息以本金

6,000万元按年利率 4.35%进行计算并支付。

2021 年 1月 20日至 3月 31日，公司向上海天纪借入本金 2,990万元。

自 2018 年 1 月 1 日至今，上海天纪、中天控股分批向公司提供的借款详情

如下，截至目前公司尚未向上海天纪偿还下表 13-17项所示借款，按合同期限计

算本息合计 9,642.07 万元。

单位：万元

序号
关联方

名称

借款

金额

借款

起始日

借款

偿还日

借款

利率

按照借款合同

计算的利息

1 中天控股 800 2018/1/31 2019/12/31 4.35%
第一年：34.80

续展期：31.84

2 中天控股 800 2018/2/11 2019/12/31 4.35%
第一年：34.80

续展期：30.80

3 中天控股 1,600 2018/4/9 2019/12/31 4.35%
第一年：69.60

续展期：50.72

4 中天控股 1,000 2018/5/14 2019/12/31 4.35%
第一年：43.50

续展期：27.53

5 中天控股 300 2018/6/27 2019/12/31 4.35%

第一年：56.55

续展期：25.49

6 中天控股 500 2018/7/12 2019/12/31 4.35%

7 中天控股 100 2018/7/23 2019/12/31 4.35%

8 中天控股 100 2018/8/10 2019/12/31 4.35%

9 中天控股 300 2018/8/15 2019/12/31 4.35%

10 中天控股 800 2018/12/6 2019/12/31 4.35% 第一年：60.90

续展期：2.88 11 中天控股 600 2018/12/24 2019/12/31 4.35%

12 中天控股 6,000 2020/1/20 2021/1/19 4.35% 261.00

13 上海天纪 6,000 2021/1/20 尚未到期 4.35% 261.00

14 上海天纪 261 2021/1/20 尚未到期 0.00% 0

15 上海天纪 590 2021/1/20 尚未到期 4.35% 25.67

16 上海天纪 1,680 2021/3/31 尚未到期 4.35% 73.08

17 上海天纪 720 2021/3/31 尚未到期 4.35% 31.32

五、交易目的和对上市公司的影响

公司自 2018 年以来经营面临巨大困境，资金匮乏，为尽快解决公司经营困

境、挽救上市公司危局，公司向控股股东及间接控股股东寻求财务资助，且上述

借款未付任何条件，借款利率为银行同期贷款利率。以上关联交易极大程度帮助

公司渡过难关，符合公司及全体股东利益。

六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

除前述关联借款外，2021 年初至本公告披露日，上海天纪、中天控股与公

司发生其他关联交易情况如下：

1、2021年6月3日，公司召开的2021年第一次临时股东大会审议通过了《关

于受赠资产暨关联交易的议案》，公司关联方中天美好集团有限公司（中天控股

持有99%股份）将其持有的中天美好生活服务集团有限公司100%股权无偿赠与公

司，公司实际支付的对价为0元。详见公司2021年5月19日刊登在《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

上的《关于受赠资产暨关联交易的公告》（公告编号：2021-037）。

2、2021年 6 月 22日，公司发布《关于 2021年度日常关联交易预计的公告》

（公告编号：2021-046），详见公司当日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关

公告。截止 2021 年 8 月 31 日，该预计金额内已发生关联交易金额为 2,019.86

万元。

七、独立董事事前认可和独立意见

1、独立董事事前认可

我们与公司就本次关联交易进行了事前沟通,并认真审阅了拟提交公司第五

届董事会第十次会议审议的《关于向控股股东及间接控股股东借款暨关联交易的

议案》的相关资料,经充分讨论后认为：

本次披露的借款事项，有利于尽快解决公司经营困境、挽救上市公司危局，

有利于公司持续发展，符合公司及全体股东利益。不存在损害公司及全体股东利

益的情形。我们一致同意将该议案提交公司第五届董事会第十次会议审议，关联

董事应回避表决。

2、独立董事独立意见

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

（1）本次审议的《关于向控股股东及间接控股股东借款暨关联交易的议案》

在提交公司董事会审议前，已经获得全体独立董事事前认可。

（2）本次借款事项已经公司董事会审议通过，关联董事回避表决，会议表

决程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定。

（3）本次关联交易不存在损害公司及全体股东利益的情形。

我们一致同意公司向控股股东及间接控股股东借款暨关联交易事项，并同意

提交公司股东大会审议，关联股东回避表决。

八、备查文件

1、公司第五届董事会第十次会议决议；

2、独立董事关于向控股股东及间接控股股东借款暨关联交易的事前认可和

独立意见；

3、公司第五届监事会第十次会议决议；

4、借款合同。

特此公告。

巴士在线股份有限公司 董事会

二〇二一年九月八日